
S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

administración local
AYUNTAMIENTOS

ARGAMASILLA DE ALBA
ANUNCIO

DECRETO DE LA ALCALDÍA

Atendido que el Alcalde puede delegar en la Junta de Gobierno Local algunas de las competen-

cias que tiene legalmente atribuidas, y siendo aconsejable que se proceda a dicha delegación en las

materias que seguidamente se señalan. 

Considerando lo dispuesto en los artículos 21.3 y 23.2.b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regula -

dora de las Bases del Régimen Local, en el artículo 43 y siguientes del R.D. 2568/1986, de 26 de no -

viembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de

las Entidades Locales (R.O.F.) y normas concordantes y generales de aplicación, he resuelto:

PRIMERO.-Delegar en la Junta de Gobierno Local la adopción de los acuerdos que procedan, con

la posibilidad de utilizar el derecho de avocación cuando las circunstancias lo requieran, en los si -

guientes asuntos:

1.-El desarrollo de la gestión económica de acuerdo con el presupuesto aprobado, disponer gas -

tos dentro de los límites de su competencia, concertar operaciones de crédito, con exclusión de las

contempladas en el artículo 177.5 del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, siempre que aquéllas estén previstas en el

presupuesto y su importe acumulado dentro de cada ejercicio económico no supere el 10 por 100 de

sus recursos ordinarios, salvo las de tesorería que le corresponderá cuando el importe acumulado de

las operaciones vivas en cada momento no superen el 15 por 100 de los ingresos liquidados en el ejer -

cicio anterior; ordenar pagos y rendir cuentas, todo ello de conformidad con lo dispuesto en el Texto

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

2.-Aprobar la Oferta de Empleo Público de acuerdo con el presupuesto y la plantilla aprobados

por el Pleno, aprobar las bases de las pruebas para la selección del personal y para los concursos de

provisión de puestos de trabajo y distribuir las retribuciones complementarias que no sean fijas y pe -

riódicas.

3.-Aprobación de los padrones anuales de los tributos, así como la resolución de las reclamacio -

nes interpuestas.

4.-La competencia como órgano de contratación respecto de los contratos de obras, de suminis-

tro, de servicios, de gestión de servicios públicos, los contratos administrativos especiales, y los con -

tratos privados cuando su importe no supere el 10 por 100 de los recursos ordinarios del presupuesto

ni, en cualquier caso, la cuantía de los seis  millones de euros, incluidos los de carácter plurianual

cuando su duración no sea superior a cuatro años, siempre que el importe acumulado de todas sus

anualidades no supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios del presupuesto del

primer ejercicio, ni la cuantía señalada.

La adjudicación de concesiones sobre los bienes de las mismas y la adquisición de bienes inmue -

bles y derechos sujetos a la legislación patrimonial cuando su valor no supere el 10 por 100 de los re -

cursos ordinarios del presupuesto ni el importe de tres millones de euros, así como la enajenación del

patrimonio, cuando su valor no supere el porcentaje ni la cuantía indicados.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 124 ·  jueves, 25 de junio de 2015 ·  7771

F
irm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 "
D

ire
ct

or
 d

el
 B

.O
.P

."
 M

A
N

U
E

L 
M

U
Ñ

O
Z

 M
O

R
E

N
O

 e
l d

ía
 2

4-
06

-2
01

5
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

71
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

6 
de

 7
1.

 C
ód

ig
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 E

le
ct

ró
ni

ca
 (

C
V

E
) 

U
00

j0
 K

6p
90

 U
2L

75
 0

40
00



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

5.-La aprobación de los proyectos de obras y de servicios cuando sea competente para su contra -

tación o concesión y estén previstos en el presupuesto.

6.-El otorgamiento o denegación de las licencias recogidas en los artículos 165 y 169 del Decreto

Legislativo 1/2010, de 21 de mayo de 2010, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Or -

denación del Territorio y de la Actividad Urbanística.

7.-Informe y resolución de los expedientes de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas.

SEGUNDO.-La expresada delegación surtirá efectos desde el día siguiente al de la fecha del pre -

sente Decreto, sin perjuicio de su preceptiva publicación en el Boletín Oficial de esta Provincia. 

TERCERO.-Dése cuenta de la presente resolución al Pleno Corporativo y a la Junta de Gobierno

Local. 

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, don Pedro Ángel Jiménez Carretón, en Argamasilla de Alba, a  17

de junio de 2015.
 
Anuncio número 3864

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 124 ·  jueves, 25 de junio de 2015 ·  7772

F
irm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 "
D

ire
ct

or
 d

el
 B

.O
.P

."
 M

A
N

U
E

L 
M

U
Ñ

O
Z

 M
O

R
E

N
O

 e
l d

ía
 2

4-
06

-2
01

5
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

71
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

7 
de

 7
1.

 C
ód

ig
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 E

le
ct

ró
ni

ca
 (

C
V

E
) 

U
00

j0
 K

6p
90

 U
2L

75
 0

40
00


